
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее - Приморское УФАС России, Управление) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

заместитель руководителя Приморского УФАС России;

члены Комиссии:

 начальник отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;

 специалист 1-го разряда отдела контроля органов власти,

рассмотрев 22.07.2013 года дело № 29/07-2013, по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространении в
городе Владивостоке рекламы ООО Медицинский центр «УЛЬТРАДЕНТ» с
признаками нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

в присутствии представителя:

лица, в отношении которого возбуждено дело – ООО Медицинский центр
«УЛЬТРАДЕНТ» (г. Владивосток, ул. Толстого, 41-В, 690014;                         ИНН
2536072755, ОГРН 1022501905030; директор ) – заместителя директора

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе мониторинга рекламы распространяемой в городе Владивостоке
специалистами отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции
установлено, что в лифте жилого дома по адресу: ул. Тунгусская, д. 44, размещена
реклама ООО Медицинский центр «УЛЬТРАДЕНТ» предлагающая медицинские
услуги. Данная реклама, является рекламой медицинских услуг, в которой
отсутствовали необходимые пометки, установленные  частью 7 статьи 24
Федерального закона «О рекламе».       

Указанная реклама размещена на основании договора заключенного между ООО
Медицинский центр «УЛЬТРАДЕНТ» и ООО «Правильный формат»                  № 237-Л от
15.03.2013 на размещение информации в кабинах лифтов.

ООО «Правильный формат» заключен договор с ООО «Управляющая компания
Ленинского района» № 3-Л от 27.08.2010 на размещение информационного стенда в
кабине лифта.

В соответствии с частью 4 статьи 2  Федерального закона «О рекламе»,
специальные требования, установленные статьей 24 Федерального закона «О
рекламе» в отношении рекламы медицинских услуг, распространяются также на
рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или
продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации
отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в



отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены
специальные требования и ограничения.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения,
медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три
секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее
чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими
способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного
пространства). 

В рассматриваемом случае вышеуказанная реклама ни одной из установленных
форм предупреждения не содержит, следовательно, она распространялась с
признаками нарушения требований части 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

В соответствии с частью 6 стати 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований статьи 24 Федерального закона «О
рекламе» несет рекламодатель, в рассматриваемом случае ООО Медицинский
центр «УЛЬТРАДЕНТ» (г. Владивосток, ул. Толстого, 41-В, 690014; ИНН 2536072755,
ОГРН 1022501905030; директор Прищепа Елена Дмитриевна), в интересах которого
распространяется данная реклама.

При рассмотрении настоящего дела представитель ООО Медицинский центр
«УЛЬТРАДЕНТ» полностью признал вину в совершении нарушения требований части
7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе», подпунктом «б» пункта 36 и пунктами 37-42  Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО Медицинский центр «УЛЬТРАДЕНТ»,
предлагающей медицинские услуги, поскольку в ней были нарушены требования
части 7 статьи 24  Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать ООО «Медицинский центр «УЛЬТРАДЕНТ» предписание о прекращении
нарушения законодательства о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Приморского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.



Решение изготовлено в полном объеме 25 июля 2013 г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального Кодекса
Российской Федерации.


